Página 1 de 2

ATA DA CENTÉSIMA OCTAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1
CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE 2
ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e dezoito, 3
às nove horas, reuniram-se os membros da Congregação da Faculdade de Educação 4
Física, no Auditório Professor João Batista Andreotti Gomes Tojal, sob a presidência do 5
SENHOR DIRETOR, Professor Doutor ORIVAL ANDRIES JUNIOR, com o 6
comparecimento dos seguintes conselheiros: Coordenador do Programa de Pós-7
Graduação - Professor Edivaldo Góis Junior; Coordenador de Graduação – Professora 8
Paula Teixeira Fernandes; Coordenador de Extensão – Professor Ademir De Marco; 9
Coordenador de Biblioteca – Professor Sérgio Settani Giglio; Chefe do Departamento de 10
Ciências do Esporte – Professora Laurita Marconi Schiavon substituída pelo Professor 11
Antonio Carlos de Moraes; Chefe do Departamento de Estudos da Atividade Física 12
Adaptada – Professor Bruno Rodrigues; Chefe do Departamento de Educação Física e 13
Humanidades: Professora Silvia Cristina Franco Amaral; Representantes Docentes - 14
Categoria MS-3: Professores Renato Barroso da Silva e Mário Luiz Ferrari Nunes; 15
Categoria MS-6: Professor Edison Duarte; Representantes Discentes – Pós-Graduação: 16
Acadêmico Harian Pires Braga – Graduação: Vitor Toledo Pisa Nardi; Representantes 17
Técnico-Administrativo: Senhores Vanderlei Aparecido Moralez, Marco Clebson dos 18
Santos Alves e Hélio Viana dos Santos; Convidado: Senhor Emerson Teodorico Lopes. 19
Professores Marco Antonio Coelho Bortoleto (afastamento) e Professora Elaine 20
Prodócimo (ausência justificada); Havendo quórum, o SENHOR DIRETOR inicia 21
justificando a ausência do Prof. Doutor Munir Salomão Skaf que faria a apresentação das 22
Ações da Pró-Reitoria de Pesquisa, pois ele teve um compromisso de urgência não 23
podendo comparecer hoje. O SENHOR DIRETOR abre para inscrições do Item II – 24
Expediente: O DISCENTE HARIAN informa sobre o Encontro Junino da FEF, evento 25
organizado pela direção do CAEF e direção da FEF. Gostaria de fazer um adendo 26
referente às consultas realizadas, pois conseguimos fazer o voto de forma eletrônica. A 27
avaliação ainda deve ser feita, mas pelo que tudo indica foi bastante positiva e 28
proveitosa, pois pelos alunos não houve relato de problemas. A PROFESSORA PAULA 29
TEIXEIRA FERNANDES pede a fala para dar alguns avisos sobre a graduação. 30
Considerando o término do primeiro semestre, informa que a entrada de novos alunos é 31
entre 02 a 08/07/18. E o segundo semestre letivo começa em 01/08/18. A colação de 32
grau da turma do primeiro semestre ocorrerá dia 08/08/18 às 19h no Centro de 33
Convenções. Nos dia 27/08 período noturno, 28/08 e 29/08 no período diurno e noturno, 34
teremos pela primeira vez a Semana Acadêmica da FEF com as três entidades (CAEF, 35
Atlética e Empresa Júnior) e ela fará parte do cronograma letivo da FEF. No dia 09/10/18 36
pelo calendário DAC não haverá aulas, pois teremos a avaliação de curso. O SENHOR 37
DIRETOR informa os dois eventos realizados no dia 15/06 com atividades esportivas 38
para crianças com ou sem deficiência, sendo responsável a Profa. Maria Luiza.Tivemos 39
também dia 25/06 o 21º Festival Interno da FEF, coordenado pela Profa. Laurita. O 40
SENHOR DIRETOR coloca em apreciação as Atas da 186ª Reunião Ordinária 41
(25/04/2018) e a 84ª Reunião Extraordinária (06/06/2018). Não havendo destaques o 42
SENHOR DIRETOR abre em regime de votação as atas – aprovado. O SENHOR 43
DIRETOR inclui na pauta suplementar da ordem do dia o ITEM K referente à ata de 44
consulta de escolha de Coordenador da Biblioteca da Faculdade de Educação Física, 45
como item de destaque obrigatório. O SENHOR DIRETOR abre para destaques a pauta 46
da ordem do dia os itens de A a F e na pauta suplementar os itens de G a K. Sendo os 47

Página 2 de 2

itens da pauta: ITEM A – Homologação das Atas do Processo de Consulta para as 1
Coordenações, EXTENSÃO – Professora Doutora Maria Luiza Tanure 2
Alves.GRADUAÇÃO – Professora Doutora Paula Teixeira Fernandes. LABFEF – 3
Professor Doutor Renato Barroso da Silva; ITEM B - Homologação da Ata do Processo 4
de Consulta para a Chefia do DEFH. Professora Doutora Elaine Prodócimo; ITEM C – 5
Parecer favorável ao Relatório de Atividades Docente.Professor Doutor Ademir De 6
Marco.Período: 01/02/2014 a 31/01/2018; ITEM D – Parecer favorável ao Relatório de 7
Atividades Docente.Professora Doutora Mara Patrícia Traina Chacon Mikahil.Período: 8
01/03/2014 a 28/02/2018; ITEM E – Parecer favorável ao Relatório de Atividades 9
Docente. Professor Doutor Sérgio Augusto Cunha.Período: 01/04/2014 a 31/03/2018; 10
ITEM F- Resolução Interna CPG-FEF Nº 43/2018. Parecer favorável à proposta de 11
estágio de pós-doutoramento do Professor Doutor Ricardo de Figueiredo Lucena junto a 12
Área de Concentração Educação Física e Sociedade, sob a supervisão da Professora 13
Doutora Heloísa Helena Baldy dos Reis, no período de 01/08/2018 a 31/07/2019; ITEM G 14
- Resolução Interna DCE-FEF Nº 16/2018 e Resolução Interna DCE-FEF Nº 19/2018. 15
Abertura e Edital de Inscrições do Concurso de Provas e Títulos para obtenção do título 16
de Livre Docente MS-5.1, na Área de Esporte e Treinamento, na disciplina FF117 – 17
Teoria e Fundamentos Metodológicos do Treinamento Desportivo; ITEM H - Resolução 18
Interna DCE-FEF Nº 17/2018 e Resolução Interna DCE-FEF Nº 18/2018. Abertura e 19
Edital de Inscrições do Concurso de Provas e Títulos para obtenção do título de Livre 20
Docente MS-5.1, na Área de Esporte e Treinamento, na disciplina EF632 – Estudos 21
Psicológicos do Esporte e na Área de Educação Física e Sociedade, na disciplina EF414 22
– Fundamentos de Psicologia e Educação Física; ITEM I - Resolução Interna DEFH-23
FEF Nº 16/2018 e Resolução Interna DEFH-FEF Nº 17/2018. Abertura e Edital de 24
Inscrições do Concurso de Provas e Títulos para obtenção do título de Livre Docente MS-25
5.1, na Área de Educação Física e Sociedade, na disciplina EF722 – Educação Física 26
Escolar – Ensino Fundamental; ITEM J - Resolução Interna CPG-FEF Nº 46/2018. 27
Resultado final do Processo Seletivo para os Cursos de Mestrado e Doutorado, com 28
ingresso no 2º semestre de 2018. O PROFESSOR BRUNO RODRIGUES pede inclusão 29
de pauta da Resolução DEAFA nº 16/2018 referente ao concurso de livre docente. O 30
SENHOR DIRETOR abre para destaque as inclusões dos dois itens K e L. Não havendo 31
destaque, coloca em votação os itens de A a J – aprovado. O SENHOR DIRETOR coloca 32
em votação o item K – aprovado.  O SENHOR DIRETOR faz a leitura da ata de consulta 33
para função de coordenador de biblioteca da FEF que apurou o resultado a favor da 34
Profa. Dra. Olívia Cristina Ferreira Ribeiro. Não havendo destaque coloca em apreciação 35
o item L – aprovado. O SENHOR DIRETOR abre inscrições para o item IV – Outros: O 36
PROFESSOR SÉRGIO SETTANI GIGLIO faz um agradecimento pelo tempo de passou 37
na coordenação da biblioteca, e embora alguns contratempos, manteve a proposta inicial, 38
se referindo ao Cine Clube, as exposições realizadas e a conquista do aumento do 39
acervo de livros da biblioteca. Deseja sucesso a Profa. Olívia. A PROFESSORA SILVIA 40
CRISTINA FRANCO AMARAL se despede da congregação, pois esta é sua última 41
considerando que a Profa. Elaine assume o departamento e deseja sucesso a todos nos 42
próximos anos. Nada mais havendo a tratar o SENHOR DIRETOR dá por encerrada a 43
reunião, a qual eu, Tielly Martins Lopes, lavrei a presente ata. 44